
Página 37   24 de Outubro de 2023 Nº 28.609Diário   Oficial
<#E.G.B#1507837#37#1509090>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 1903-2023/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2023/07244
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
03.507.415/0026-00 e INCA-INSTITUTO INCLUSÃO, CIDADANIA E AÇÃO 
- CNPJ nº 07.368.655/0001-66.
OBJETO: “Apoio financeiro para a realização da premiação da 21ª Festival 
de Cinema e Vídeo de Cuiabá”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 3350 
- FONTE: 1.500.0000 - VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - 
EMPENHO: 23101.0001.23.001482-0 (Data do Empenho 10/10/2023).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Emenda Parlamentar nº 255 do 
Deputado Estadual Lúdio Cabral
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
FISCAL: Daniela Harumi Tada de Castro Pinheiro - Matrícula: 252643
VIGÊNCIA: 20/10/2023 a 30/11/2023.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Cybele Bussik - Presidente do INCA-Instituto Inclusão, Cidadania 
e Ação.
<#E.G.B#1507837#37#1509090/>

Protocolo 1507837
SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1507619#37#1508865>

QUINTO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE 
CREDENCIAMENTO EXTERNO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 

EM  ATENÇÃO À SAÚDE DA PESSOA COM TRANSTORNO DO 
ESPECTRO DO AUTISMO (TEA)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelos artigos 
69 e 75, §1º da Lei Complementar nº 207, de 29/12/2004, alterada pelas 
Leis Complementares nº 213, de 09/07/2005 e 550 de 27/11/2014.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de 
Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, 
estrutura conforme Decreto nº 262 de 05 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção 
de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/
ESPMT/SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria 
Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO ainda, a publicação no Diário Oficial nº 28.545 de 20 de 
julho de 2023 da Resolução nº 003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova 
o projeto pedagógico institucional da Escola de Saúde Pública do Estado 
de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026” e a Resolução nº 
004/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o plano de desenvolvimento 
institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI, 
para o período de 2023 a 2026.

RESOLVE:

1º. CONVOCAR a candidata aprovado pela Comissão de Convocação de 
credenciados no Banco Externo designada por meio da Portaria interna 
nº 026/2022/ESPMT/GBSAES/SES/MT abaixo listados, para atender ao 
“Curso de Especialização em Atenção a Saúde da Pessoa com Transtorno 
do Espectro do Autismo (TEA)”.
2º. A convocação será realizada segundo a necessidade da ESP/
MT e seguindo os critérios elencados no Projeto do Curso: Processo nº 
406036/2019.

COMPONENTE CURRICULAR: Unidade Temática VI: Métodos de 
intervenção como instrumento do cuidado no Transtorno do Espectro 
Autista. Integração Sensorial CANDIDATA APROVADA

Nº ORDEM 
HOMOLOGAÇÃO

NOME CPF CARGA 
HORARIA

Banco de Credenciamento 
Externo n.º nº 002/2021/
ESPMT/SES - Nº 92

Daniely 
Oliveira 
da Silva

034.xxx.xxx-95 28 horas

COMPONENTE CURRICULAR: Unidade Temática VI: Métodos 
de intervenção como instrumento do cuidado no Transtorno do 
Espectro Autista. Integração Sensorial CLASSIFICADA

Nº ORDEM 
HOMOLOGAÇÃO

NOME CPF CARGA 
HORARIA

Banco de Creden-
ciamento Externo n.º 
005/2023/GBSES - Nº 
126

Jessica 
Terezinha 
Fialho dos 

Santos

014.xxx.xxx-09 28 horas

3º. Em caso de desistência e/ou necessidade será realizada nova seleção 
no banco de credenciados;
4º. Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelos processos 
de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na Portaria 
nº 264/2021/GBSES limitado a capacidade financeira da ESPMT e ao 
projeto do curso.

REGISTRADA,
PUBLICADA,
CUMPRA-SE.

Cuiabá/MT, 23 de Outubro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1507619#37#1508865/>

Protocolo 1507619

<#E.G.B#1507803#37#1509054>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2023

RECONHEÇO a Dispensa de licitação, considerando a orientação 
exposta no Parecer Jurídico n° 2325/SGAC/PGE/2023 (pg. 582-637), 
consubstanciado no art. 75, inciso XV, da lei n° 14.133/2021 e alterações 
posteriores, com documentos de habilitação nos autos.

PROCESSO: SES-PRO-2023/36719
OBJETO: “Contratação de serviço especializado para a organização de 
processos de avaliação e seleção de pessoal, com vistas à realização de 
CONCURSO PÚBLICO, inclusive elaboração de editais, cronogramas, 
estrutura operacional, elaboração e aplicação de provas, correção dos 
exames e análise de títulos, além de plataforma digital com estrutura 
adequada, para atender a demanda da Secretaria de Estado de Saúde de 
Mato Grosso, seguindo a legislação vigente. ”
VALOR TOTAL: R$ 2.504.000,00 (dois milhões quinhentos e quatro mil 
reais).
DESPESA: 33.90.39
FONTE: 1.500.1002
Ratifico esta Dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do no Art. 75, Inciso XV, da Lei nº 14.133/2021, 
bem como, os documentos acostados aos autos.

Cuiabá-MT, 23 de outubro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso

(Assinado digitalmente)
<#E.G.B#1507803#37#1509054/>

Protocolo 1507803
<#E.G.B#1507674#37#1508923>

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/28144

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
a RETIFICAÇÃO do Aviso da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste em 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS EM UROLOGIA, POR MEIO DE PROFISSIONAIS 
QUALIFICADOS, NO ÂMBITO DO HOSPITAL ESTADUAL LOUSITE 
FERREIRA DA SILVA, HOSPITAL REGIONAL DE ALTA FLORESTA 
“ALBERT SABIN”, HOSPITAL REGIONAL DE COLÍDER “MASAMITSU 
TAKANO”, HOSPITAL REGIONAL DE SINOP JORGE DE ABREU E 
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO, SOB GESTÃO DIRETA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO”, publicado 
no dia 19/10/2023, Diário Oficial nº 28.606, fls.106/107, conforme indicado 
abaixo:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: cb9dd855



Diário   Oficial Página 38   24 de Outubro de 2023 Nº 28.609
ONDE SE LÊ:

EMPRESA VENCEDORA: UROMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 10.451.514/0001-17

LOTE 04 - SERVIÇOS MÉDICOS EM UROLOGIA PARA ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE SINOP “JORGE DE ABREU”
ITEM SIAG DESCRIÇÃO QTD PROFISSIONAIS UNDIDADE DE MEDIDA QTD 12 

MESES
R$ UNITÁRIO R$ TOTAL

13 1112450 PLANTÃO SOBREAVISO 
DIURNO. UROLOGIA. 
12HS. TODOS OS DIAS 
DA SEMANA. 

01 PLANTÃO 365 R$ 1.487,12 R$ 542.798,80

14 1112451 PLANTÃO SOBREAVISO 
NOTURNO. UROLOGIA. 
12HS. TODOS OS DIAS 
DA SEMANA.

01 PLANTÃO 365 R$ 1.487,12 R$ 542.798,00

15 1112452 P R O C E D I M E N T O 
CIRÚRGICO. UROLOGIA. 
TODOS OS DIAS DA 
SEMANA.

- PROCEDIMENTO 480 Valor Tabela 
SIGTAP

R$ 240.000,00

16 1112418 A T E N D I M E N T O 
A M B U L A T O R I A L . 
UROLOGIA. 8HS. 
DE SEGUNDA A 
SEXTA-FEIRA.

- CONSULTA 1440 R$ 10,00 R$ 14.400,00

VALOR TOTAL: R$ 1.339.997,60 (UM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS)

LEIA -SE:

EMPRESA VENCEDORA: CLÍNICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA
CNPJ: 31.434.799/0001-58

LOTE 04 - SERVIÇOS MÉDICOS EM UROLOGIA PARA ATENDER AO HOSPITAL REGIONAL DE SINOP “JORGE DE ABREU”

ITEM SIAG DESCRIÇÃO QTD PROFISSIO-
NAIS

UNDIDADE DE 
MEDIDA

QTD 12 
MESES R$ UNITÁRIO R$ TOTAL

13 1112450
PLANTÃO SOBREAVISO DIURNO. 
UROLOGIA. 12HS. TODOS OS DIAS DA 
SEMANA. 

01 PLANTÃO 365 R$ 1.487,12 R$ 542.798,80

14 1112451
PLANTÃO SOBREAVISO NOTURNO. 
UROLOGIA. 12HS. TODOS OS DIAS DA 
SEMANA.

01 PLANTÃO 365 R$ 1.487,12 R$ 542.798,00

15 1112452 PROCEDIMENTO CIRÚRGICO. UROLOGIA. 
TODOS OS DIAS DA SEMANA. - PROCEDIMENTO 480 Valor Tabela 

SIGTAP R$ 240.000,00

16 1112418 ATENDIMENTO AMBULATORIAL. UROLOGIA. 
8HS. DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA. - CONSULTA 1440 R$ 10,00 R$ 14.400,00

VALOR TOTAL: R$ 1.339.997,60 (UM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS)

Cuiabá-MT, 23 de setembro de 2023.

NELSON AUGUSTO DA SILVA
PREGOEIRO SEPLAG/SES/MT

<#E.G.B#1507674#38#1508923/>

Protocolo 1507674
<#E.G.B#1507809#38#1509061>

TERCEIRO AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 051/2022/SES/MT

SIGADOC- SES-PRO-2022/31714
Processo nº 552633/2021

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público a SUSPENSÃO da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE HIGIENIZAÇÃO HOSPITALAR, VISANDO A OBTENÇÃO DE 
ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE, LIMPEZA, COLETA E HIGIENE NAS DEPENDÊNCIAS ADMINISTRATIVA E MÉDICO-HOSPITALARES, 
COM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PRODUTOS SANEANTES DE USO HOSPITALAR, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
PARA AS ÁREAS INTERNA, EXTERNAS, JARDINAGENS E LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA PARA ATENDER AS UNIDADES HOSPITALARES DA 
SES/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL, com  sessão de abertura agendada para ocorrer na data 25/10/2023 às 09h30min 
(horário de Brasília), para análise das solicitações de esclarecimentos e adequações caso necessária . A nova data será agendada e publicada no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso, e na Plataforma Comprasnet, será disponibilizado no portal de Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.gov.br), e 
no site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/licitacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 ou 
3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 23 de outubro de 2023.

Ideuzete Maria da Silva
Pregoeira Oficial SES/MT

Original assinado nos autos
<#E.G.B#1507809#38#1509061/>

Protocolo 1507809

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: cb9dd855


